	[image: image1.png]


Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA




Águas de Lindóia, 08 de agosto de 2017
À

BANCO BRADESCO S/A
Ref: Solicitação de Esclarecimentos referente ao Pregão Presencial N.º 055/2017 que trata da Contratação de Instituição Bancária, registrada no Banco Central, para prestação de serviço de processamento financeiro, para o pagamento dos servidores públicos municipais, nas dependências de sua Agência Bancária, localizada neste Município, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, nos termos do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.

 

Venho através deste, informar a V. Sa., com referência à solicitação de esclarecimentos protocolada em 07/08/2017, o qual a BANCO BRADESCO S/A solicita:

FOLHA DE PAGAMENTO
1. Considerando que o Edital está licitando o pagamento dos servidores inativos e pensionistas, pedimos nos esclarecer:

a) Os mesmos recebem por algum Instituto/Fundo de Previdência ou são pagos pela própria Prefeitura

b) Caso os inativos e pensionistas recebem por Instituto/Fundo de Previdência, este assinará o contrato junto com a Prefeitura?

Resposta: Os servidores aposentados não estão vinculados a instituto de previdência. Não existe instituto de previdência no município, restando prejudicada assim as demais perguntas no item 1 do pedido de esclarecimento.
CRÉDITO CONSIGNADO

2. O Banco vencedor  do certame poderá firmar e comercializar o produto  crédito consignado sem exclusividade com os servidores durante toda a vigência do contrato?   

Resposta: Sim, sem exclusividade, conforme Circular nº 3.522 do Banco Central.

3. Pedimos nos informar se existe normativo específico para emissão de cartão de crédito consignado aos servidores, em sendo positivo, o Banco vencedor de certame poderá disponibilizar aos mesmos?
Resposta: Não há normativo específico. Dependerá do interesse do servidor e da instituição bancária.

4. Qual o prazo máximo permitido para as operações de consignado? Há regulamentação? Favor disponibilizar a regulamentação. Havendo legislação específica sobre o consignado, nele consta alguma cobrança ou custo adicional para a consignatária? Se sim, favor enviar uma cópia para com brevidade.

Resposta: Não há regulamentação, sendo necessário observar as Regras do Banco Central.

5. Existe limitador de CET – Custo Efetivo Total?

Resposta: Não há limitador, sendo necessário observar as Resoluções e Circulares do Banco Central.

6. Quais instituições estão habilitadas a oferecer créditos consignados?

Resposta: Todas as instituições que tiverem interesse.

7. Quais as taxas e prazos praticados pelas instituições em créditos consignados?

Resposta: As taxas e os prazos serão definidas pelas próprias instituições, desde que respeitadas as Legislações, Resoluções e Circulares do Banco Central que norteiem a matéria.

8. Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituição?

Resposta: Após compulsamos o setor competente da municipalidade, recebemos as informações descritas abaixo, relativas ao mês de julho de 2017, a saber: 
· CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 58.278,90

· BANCO DO BRASIL R$ 5.374,25

· SANTANDER R$ 13.864,88

· BRADESCO R$ 91.663,63

· BMC R$ 11.496,76

Salientamos que podem ocorrer variações dos valores, pois depende da peculiaridade de cada caso, ou seja, aumento de consignado por parte dos funcionários ou até o encerramento e/ou quitação do consignado.

Salientamos ainda que os valores consignados deverão obedecer aos limites previstos na legislação em vigor. 

9. Qual a data de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituição?

Resposta: Os valores repassados oriundos de consignado as Instituições Bancárias, até a presente data, são realizados no dia 10 (dez) de cada mês. 
10. Favor informar se as averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento são realizadas de forma manual ou eletrônica.

Resposta: As averbações de empréstimos consignado em folha de pagamento são realizadas de forma eletrônica somente pelos Bancos Santander e Banco do Brasil, os demais bancos são realizados de forma manual.
11. O processo de marcação de margem é eletrônico? Em positivo favor nos esclarecer:

a) Qual Empresa responsável?

b) A instituição vencedora do certame terá custo adicional com empresa de solução de margem? Qual valor?

Resposta: Em consulta ao departamento competente, recebemos a informação de que o processo de marcação de margem é realizado de forma manual. 
ESTRUTURA DE ANTEDIMENTO

12. Considerando que o Edital não exige estrutura de atendimento nas dependências do órgão, está assegurada ao Banco vencedor do certame, durante toda a vigência do contrato, a exclusividade de espaço caso seja convencionado entre as partes a instalação no futuro?

Resposta: No instrumento convocatório não há previsão da instalação de estrutura nas dependências da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia. Esclarecemos que a Administração Municipal não possui qualquer interesse na instalação na PAE, PAB ou agência no paço municipal, até mesmo por motivos de segurança do prédio e dos servidores que ali trabalham. Contudo, vale aqui consignar que, conforme previsto no Edital, se constitui como uma das obrigações da contratada “possuir pelo menos 01 (uma) agência bancária no município de Águas de Lindóia-SP, devidamente habilitada para os serviços objeto desta licitação, que deverá prestar o serviço, obrigatória e ininterruptamente, de segunda a sexta-feira, com atendimento aos servidores no horário bancário normal”.


Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.
 

Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340 E/OU VIA E-MAIL licitacao@aguasdelindoia.sp.gov.br, PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Atenciosamente,

Cristiane Braz D. Alves

Pregoeira

Data: ____/____/____
                _________________________________


                                                                   Assinatura do Responsável e Carimbo da Empresa

Rua Professora Carolina Fróes, 321 – Centro – Águas de Lindóia – SP – CEP 13940.000

Fone: (19) 3924 9300

